
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 177 (XXI) — Nr. 598 Luni, 31 august 2009

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

14. — Ordonanță privind acordarea unui împrumut

Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri

Naționale din România — S.A. în scopul refinanțării

împrumutului acordat de Trezoreria Statului în anul 

2004 .......................................................................... 2

15. — Ordonanță privind unele măsuri pentru accelerarea

absorbției sumelor alocate prin Fondul European

Agricol pentru Dezvoltare Rurală și prin Fondul 

European pentru Pescuit............................................ 3–4

16. — Ordonanță privind modificarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 125/2006 pentru aprobarea

schemelor de plăți directe și plăți naționale directe

complementare, care se acordă în agricultură

începând cu anul 2007, și pentru modificarea art. 2 din

Legea nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte 

forme de asociere în agricultură ................................ 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.729. — Ordin al ministrului educației, cercetării și inovării

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli pe

anul 2009 ale institutelor naționale de cercetare-

dezvoltare din coordonarea Autorității Naționale pentru 

Cercetare Științifică .................................................... 6–63



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

privind acordarea unui împrumut Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale 

din România — S.A. în scopul refinanțării împrumutului acordat de Trezoreria Statului în anul 2004

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. II.7 din Legea nr. 253/2009 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

2

Art. 1. — (1) În scopul refinanțării împrumutului acordat din

Trezoreria Statului în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 1.508/2004

privind acordarea unui împrumut Companiei Naționale de

Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. în vederea

acoperirii deficitului pe anul 2003, se acordă Companiei

Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România —

S.A. un împrumut în sumă de 199.916.006,58 lei din veniturile

din privatizare înregistrate în contul curent general al Trezoreriei

Statului.

(2) Împrumutul se acordă în luna septembrie 2009, pe o

perioadă de 3 ani și 9 luni, din care 2 ani și 3 luni de grație, cu

o rată a dobânzii situată la nivelul ratei de politică monetară

practicată de Banca Națională a României, la care se adaugă

4 puncte procentuale.

Art. 2. — Suma prevăzută la art. 1 alin. (1) se virează de

către Ministerul Finanțelor Publice într-un cont de disponibilități

distinct, deschis la Trezoreria Statului pe numele Companiei

Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România —

S.A.

Art. 3. — (1) Rambursarea împrumutului se efectuează

începând cu luna decembrie 2011, în 4 tranșe semestriale

egale.

(2) Dobânda se plătește trimestrial începând cu luna

decembrie 2009 și va fi calculată prin aplicarea ratei prevăzute

la art. 1 alin. (2) la soldul împrumutului.

Art. 4. — Pentru neplata la termen a ratelor și dobânzilor

scadente la împrumutul acordat din disponibilitățile contului

curent general al Trezoreriei Statului se datorează majorări de

întârziere prevăzute de reglementările legale privind colectarea

creanțelor bugetare. Majorările de întârziere calculate urmează

regimul juridic al creanțelor bugetare.

Art. 5. — Ministerul Finanțelor Publice va încheia o convenție

cu Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din

România — S.A. în care vor fi precizate drepturile și obligațiile

părților, precum și condițiile de derulare a împrumutului acordat.

Art. 6. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 3 zile de la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Radu Mircea Berceanu

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

București, 26 august 2009.

Nr. 14.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

privind unele măsuri pentru accelerarea absorbției sumelor alocate prin Fondul European Agricol

pentru Dezvoltare Rurală și prin Fondul European pentru Pescuit

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. III.1 din Legea nr. 253/2009 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 74/2009

privind gestionarea fondurilor comunitare nerambursabile

provenite din Fondul european de garantare agricolă, Fondul

european agricol de dezvoltare rurală și Fondul european pentru

pescuit și a fondurilor alocate de la bugetul de stat, privind

gestionarea fondurilor nerambursabile alocate de la

Comunitatea Europeană și a fondurilor alocate de la bugetul de

stat aferente programului de colectare și gestionare a datelor

necesare desfășurării politicii comune în domeniul pescuitului și

a programului de control, inspecție și supraveghere în domeniul

pescuitului și pentru modificarea art. 10 din Legea nr. 218/2005

privind stimularea absorbției fondurilor SAPARD, Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală, Fondul european

pentru pescuit, Fondul european de garantare agricolă, prin

preluarea riscului de creditare de către fondurile de garantare,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 434 din

25 iunie 2009, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 2 alineatul (2) litera c), după liniuța a

nouăsprezecea se introduce o nouă liniuță, cu următorul

cuprins:

„— Regulamentul (CE) nr. 691/2009 al Comisiei din 30 iulie

2009 privind acordarea de avansuri, începând cu data de

16 octombrie 2009, la prima pentru produsele lactate și plățile

suplimentare, la plățile pe suprafață pentru culturile arabile, la

plățile directe în temeiul măsurilor stabilite în programele POSEI

și în cele privind insulele din Marea Egee, la schema de plată

unică, la plata specifică pentru culturile de orez, la prima pentru

plantele proteaginoase, la primele pentru sectoarele ovinelor și

caprinelor, la plățile pentru carnea de vită și mânzat și la schema

de plată unică pe suprafață, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, seria L, nr. 199 din 31 iulie 2009.”

2. La articolul 2 alineatul (2), literele l) și m) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„l) autorități de management — structuri organizatorice din

cadrul Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale,

denumit în continuare MAPDR, responsabile pentru:

— managementul PNDR, caz în care autoritatea de

management este Direcția generală de dezvoltare rurală —

Autoritatea de management pentru PNDR, din cadrul MAPDR;

— managementul POP, caz în care autoritatea de

management este Direcția generală — Autoritatea de

management pentru POP din cadrul MAPDR;

m) agenții de plată — structuri organizatorice din cadrul și

din subordinea MAPDR, responsabile cu:

— plăți aferente schemelor de sprijin direct și măsurilor

finanțate din FEGA, caz în care agenția de plată este Agenția de

Plăți și Intervenție pentru Agricultură, denumită în continuare

APIA;

— plăți aferente PNDR, caz în care agenția de plată este

Agenția de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, denumită

în continuare APDRP;

— plăți aferente POP, caz în care rolul agenției de plată este

îndeplinit de MAPDR;”.

3. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Beneficiarii publici și privați ai sprijinului

financiar acordat prin FEGA pot solicita APIA plata unui avans,

potrivit regulamentelor prevăzute la art. 2 alin. (2) lit. c).”

4. După articolul 10 se introduce un nou articol, articolul 10

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 10

1

. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 10, APIA

va plăti un avans, în conformitate cu dispozițiile comunitare,

către beneficiarii privați ai schemei de plată unică pe suprafața

pentru care au fost finalizate verificările condițiilor de eligibilitate,

potrivit prevederilor art. 20 din Regulamentul CE nr. 73/2009, și

pentru care au fost emise decizii de plată potrivit legislației

naționale.

(2) În cazul prevăzut la alin. (1), prin excepție de la

prevederile art. 10 alin. (2) plata avansului se va face fără

constituirea unei garanții sub forma scrisorii de garanție bancară

sau a unui depozit în numerar constituit în contul APIA deschis

la Trezoreria Statului.”

5. La articolul 20, alineatul (8) se abrogă.

6. La articolul 22, litera e) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„e) sumele necesare finanțării valorii totale a proiectelor

propuse în cadrul axei Asistență tehnică din POP;”.

7. Articolul 23 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 23. — În bugetul MAPDR, în calitate de ordonator

principal de credite și autoritate de management pentru POP,

se va include suma necesară finanțării valorii totale a proiectelor

propuse în cadrul axei Asistență tehnică.”

8. La articolul 28, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Lunar, după autorizarea cererilor de plată privind plățile

efectuate în cadrul axei Asistență tehnică, MAPDR virează

sumele reprezentând contribuția financiară a Comunității

Europene în contul de venituri ale bugetului de stat.”

9. Articolul 29 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 29. — Propunerile de credite de angajament și de

credite bugetare necesare asigurării sumelor prevăzute la

art. 22 se stabilesc de MAPDR, în calitate de ordonator principal

de credite și de autoritate de management pentru POP, pe baza

valorii proiectelor aprobate și/sau a estimării valorii proiectelor ce

urmează a fi finanțate în cadrul POP.”

10. După articolul 30 se introduce un nou articol,

articolul 30

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 30

1

.  — (1) Beneficiarul unui proiect finanțat din FEP are

obligația îndosarierii și păstrării în bune condiții a tuturor

documentelor aferente proiectului, conform prevederilor

Regulamentului (CE) nr. 1.198/2006 al Consiliului din 27 iulie

2006 privind Fondul European pentru Pescuit, publicat în



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

4

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 223 din

15 august 2006.

(2) Beneficiarul are obligația de a asigura accesul neîngrădit

al autorităților naționale cu atribuții de verificare, control și audit,

al serviciilor Comisiei Europene, al Curții Europene de Conturi,

al reprezentanților serviciului specializat al Comisiei Europene —

Oficiul European pentru Lupta Antifraudă — OLAF, precum și al

reprezentanților Departamentului pentru Lupta Antifraudă —

DLAF, în limitele competențelor care le revin, în cazul în care

aceștia efectuează verificări/controale/audit la fața locului și

solicită declarații, documente și informații.

(3) În cazul nerespectării prevederilor alin. (1) și (2),

beneficiarul este obligat să restituie întreaga sumă primită

aferentă proiectului, reprezentând asistență financiară

nerambursabilă din instrumente structurale, cofinanțarea și

finanțarea contravalorii taxei pe valoarea adăugată plătite din

fonduri de la bugetul de stat, după caz, inclusiv dobânzile/

penalizările aferente.”

11. Articolul 33 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 33. — Pentru derularea operațiunilor financiare aferente

derulării schemelor de sprijin direct și măsurilor finanțate de la

bugetul de stat, din FEGA, precum și a proiectelor finanțate din

FEADR și FEP, instituțiile publice, indiferent de sistemul de

finanțare și de subordonare, au obligația să deschidă conturi în

sistemul Trezoreriei Statului, conform prevederilor legale în

vigoare. Celelalte categorii de beneficiari pot opta pentru

deschiderea acestor conturi în sistemul Trezoreriei Statului sau

la instituții financiar-bancare.”

12. La articolul 34, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) MAPDR îndeplinește funcția de autoritate de plată pentru

Programul operațional pentru pescuit 2007—2013. În cazul

plăților aferente proiectelor implementate în cadrul POP,

MAPDR efectuează angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata

cheltuielilor.”

Art. II. — Alineatul (2) al articolului 4 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 23/2008 privind pescuitul și

acvacultura, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 180 din 10 martie 2008, se abrogă.

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 13/2006

privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Plăți

pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, prin reorganizarea Agenției

SAPARD, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 185 din 27 februarie 2006, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 198/2006, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Scopul Agenției îl constituie implementarea tehnică și

financiară a Fondului European pentru Agricultură și Dezvoltare

Rurală, denumit în continuare FEADR, după aderarea României

la Uniunea Europeană.”

2. La articolul 3, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) În cadrul Agenției funcționează Direcția pentru

coordonarea agențiilor de plăți, care are rolul de organism

coordonator al agențiilor de plăți din fonduri europene pentru

agricultură și dezvoltare rurală, ce acționează ca unic

interlocutor cu Comisia Europeană din partea României în ceea

ce privește toate domeniile de responsabilitate legate de Fondul

European de Garantare Agricolă (FEGA) și FEADR.”

3. La articolul 3 alineatul (2), litera b) va avea următorul

cuprins:

„b) comunicarea către Comisia Europeană a declarațiilor de

cheltuieli, ce acționează ca cereri de plată, precum și a

estimărilor solicitărilor financiare cu referire la FEGA și FEADR;”.

4. La articolul 5, alineatele (1) și (3) vor avea următorul

cuprins:

„Art. 5. — (1) Agenția are ca principală atribuție

implementarea tehnică, în condițiile delegării de funcții de către

Ministerul Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale, prin

Autoritatea de management pentru Programul Național de

Dezvoltare Rurală, implementarea financiară a FEADR, în

concordanță cu strategia și măsurile stabilite în Planul național

strategic pentru dezvoltare rurală și Programul național de

dezvoltare rurală pentru perioada 2007—2013, precum și

implementarea tehnică și financiară a Programului SAPARD.

..................................................................................................

(3) Principalele atribuții de plată ale Agenției sunt:

a) verificarea cererilor de plată ale beneficiarilor proiectelor

finanțate prin SAPARD și FEADR;

b) verificarea pe teren a proiectelor finanțate prin SAPARD și

FEADR, pentru a stabili eligibilitatea plății;

c) autorizarea plății către beneficiarii proiectelor finanțate prin

SAPARD și FEADR;

d) efectuarea plății către beneficiarii proiectelor finanțate prin

SAPARD și FEADR;

e) înregistrarea angajamentelor de plată și a plăților către

beneficiarii proiectelor finanțate prin SAPARD și FEADR;

f) efectuarea de controale, ori de câte ori se consideră

necesar, la beneficiarii proiectelor finanțate prin SAPARD și

FEADR, după efectuarea plății, pentru a stabili dacă eligibilitatea

și condițiile acordării ajutorului financiar nerambursabil continuă

să fie respectate.”

Art. IV. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 3 zile de la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale,

Ilie Sârbu

Șeful Departamentului pentru Afaceri Europene,

Vasile Pușcaș

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

București, 26 august 2009.

Nr. 15.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

privind modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 125/2006 pentru aprobarea schemelor

de plăți directe și plăți naționale directe complementare, care se acordă în agricultură începând 

cu anul 2007, și pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societățile agricole 

și alte forme de asociere în agricultură

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. III.1 din Legea nr. 253/2009 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 125/2006

pentru aprobarea schemelor de plăți directe și plăți naționale

directe complementare, care se acordă în agricultură începând

cu anul 2007, și pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991

privind societățile agricole și alte forme de asociere în

agricultură, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.043 din 29 decembrie 2006, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 139/2007, se modifică după cum

urmează:

1. Articolul 3 se abrogă.

2. La articolul 7, alineatele (2), (3), (5) și (6) vor avea

următorul cuprins:

„(2) Cererile de plată se depun până la data de 15 mai a

fiecărui an calendaristic la centrele Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură, conform prevederilor

Regulamentului (CE) nr. 796/2004 al Comisiei din 21 aprilie

2004 de stabilire a normelor de aplicare a ecocondiționalității,

a modulării și a sistemului integrat de gestionare și control,

prevăzute de Regulamentele (CE) nr. 1.782/2003 și (CE)

nr. 73/2009 ale Consiliului și de aplicare a ecocondiționalității în

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 479/2008 al Consiliului,

publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

seria L nr. 141 din 30 aprilie 2004, cu modificările și

completările ulterioare, și se înregistrează în Sistemul integrat

de administrare și control. Cererile de plată pot fi depuse și după

data de 15 mai, până la data de 9 iunie a fiecărui an

calendaristic, cu o reducere de 1% pe zi lucrătoare a sumelor la

care fermierul ar fi avut dreptul dacă cererea de plată ar fi fost

depusă până la data de 15 mai.

(3) Schemele de plăți directe pe suprafață prevăzute la

art. 2 lit. a), b), d) și e) se aplică suprafețelor înscrise în Sistemul

de identificare a parcelelor agricole care constituie referința

pentru procesul de control și efectuarea plăților.

..................................................................................................

(5) Documentele care dovedesc dreptul de folosință și

documentele din care reiese utilizarea terenului agricol se

stabilesc prin ordin al ministrului agriculturii, pădurilor și

dezvoltării rurale și se prezintă la solicitarea reprezentanților

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură.

(6) Pentru terenul care se constată că face obiectul cererilor

a 2 sau mai mulți solicitanți în cadrul Schemei de plată unică pe

suprafață (SAPS), plata directă pe suprafață nu se acordă

niciunuia dintre solicitanți. La constatarea acestei situații,

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură va notifica

solicitanții, care au obligația să rezolve litigiul. După rezolvarea

litigiului, solicitanții au obligația să depună documentele rezultate

la Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură pentru

completarea dosarului cererii în vederea acordării sprijinului

persoanelor îndreptățite.”

3. Articolul 13 va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — Modul de implementare, condițiile specifice,

criteriile de eligibilitate și termenii de referință pentru aplicarea

schemelor de plăți directe și plăți naționale directe

complementare se stabilesc, în acord cu reglementările

comunitare în domeniu, prin ordin al ministrului agriculturii,

pădurilor și dezvoltării rurale, care se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.”

Art. II. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 3 zile de la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale,

Ilie Sârbu

Șeful Departamentului pentru Afaceri Europene,

Vasile Pușcaș

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

București, 26 august 2009.

Nr. 16.



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

O R D I N

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli 

pe anul 2009 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare

din coordonarea Autorității Naționale 

pentru Cercetare Științifică

Având în vedere Referatul de aprobare a bugetelor de venituri și cheltuieli ale

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare pe anul 2009, avizat de Ministerul

Muncii, Familiei și Protecției Sociale și de Ministerul Finanțelor Publice,

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.449/2005 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 51/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării și Inovării,

în temeiul prevederilor art. 24 alin. (1) și (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul educației, cercetării și inovării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli pe anul 2009 ale

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare din coordonarea Autorității Naționale

pentru Cercetare Științifică, prevăzute în anexele nr. 1—19*), care fac parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetele de

venituri și cheltuieli prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime ce nu pot fi

depășite.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, institutele naționale de cercetare-dezvoltare vor efectua cheltuieli în

funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutele naționale de cercetare-dezvoltare din coordonarea

Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației, cercetării și inovării, 

Ecaterina Andronescu

București, 14 august 2009.

Nr. 4.729.

*) Anexele nr. 1—19 sunt reproduse în facsimil.



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

ANEXA Nr. 1

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Optoelectronică — INOE 2000 București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 0 9



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

ANEXA Nr. 2
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Turbomotoare — COMOTI București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

ANEXA Nr. 3
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Domeniul Geologiei, Geofizicii, Geochimiei și Teledetecției 

Institutul Geologic al României — I.G.R. București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

15



16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009



17

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

ANEXA Nr. 4

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Textile și Pielărie — INCDTP București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

19



20

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

ANEXA Nr. 5

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Mașini și Instalații Destinate Agriculturii și Industriei Alimentare — INMA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9

— mii lei —



21

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009



22

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009



23

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

ANEXA Nr. 6

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică și Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” — IFIN — HH București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

24



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

25



26

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

ANEXA Nr. 7

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Laserilor, Plasmei și Radiației — INFLPR București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9



27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

28



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

29

ANEXA Nr. 8

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică Tehnică — IFT IAȘI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

31



ANEXA Nr. 9

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Materialelor — INCDFM București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

33



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

34



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

35

ANEXA Nr. 10

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Pământului — INCDFP București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

36



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

37



ANEXA Nr. 11

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Chimico-Farmaceutică — ICCF București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

38



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

39



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

40



ANEXA Nr. 12

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Electrochimie și Materie Condensată — INCEMC Timișoara

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

41



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

42



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

43



ANEXA Nr. 13

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Geologie și Geoecologie Marină — GEOECOMAR București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

44



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

45



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

46

ANEXA Nr. 14

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Științe Biologice

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

47



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

48



ANEXA Nr. 15

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Microtehnologie IMT-București 

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

49



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

51



ANEXA Nr. 16

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Criogenice și Izotopice —

I.C.S.I. – Râmnicu Vâlcea

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

52



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

53



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

54



ANEXA Nr. 17

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Izotopice și Moleculare – I.N.C.D.T.I.M. Cluj-Napoca

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

55



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

56



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

57



ANEXA Nr. 18

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Inginerie Electrică ICPE-CA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

58



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

59



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

60



ANEXA Nr. 19

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetări Aerospațiale „Elie Carafoli” — I.N.C.A.S. București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 0 9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

61



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

62



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/31.VIII.2009

63



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 598/31.VIII.2009 conține 64 de pagini. Prețul: 12,80 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|433205]

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2009 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Zile de 

apariție/

săptămână

Greutate

medie/apariție

(grame)

Valoare

(TVA 9% inclus)/lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 750 5 50 800 210 75

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 90 1 50 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 5 60 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 800 5 15 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 7.200 5 50 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 400 5 25 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 60 1 30 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 — 2.500 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 — 3.500 750 70

NOTĂ:

Monitorul Oficial Partea I bis se multiplică pe bază de comandă.

Începând cu anul 2009 se sistează apariția publicației Repertoriul legislației României.

Abonamente la publicațiile oficiale și comenzi către „Monitorul Oficial” R.A. se pot efectua prin următoarele  societăți

de distribuție:

� COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ“ — S.A. — prin oficiile sale poștale

� ACTA LEGIS — S.R.L. — București, Str. Lirei nr. 11, parter, ap. 1, 

(telefon/fax: 021.411.91.79; 021.411.54.08)

� INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr. 202A

(telefon: 021.316.30.57, fax: 021.316.30.58)

� INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1, corp B, et. 2, camerele 256—259, OP 33

(telefon/fax: 021.313.85.07; 021.313.85.08; 021.313.85.09)

� MEDIA PRESS ABONAMENTE — S.R.L. — București, str. Izvor nr. 78, et. 2

(telefon: 021.311.97.84, fax: 021.311.97.85)

� M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 021.255.48.15; 021.255.48.16; 021.255.48.17)

� PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 021.221.42.83; 0745.133.712)

� ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, str. Pictor Dimitrie Hârlescu nr. 6, sector 2

(telefon: 021.255.18.00, fax: 021.255.18.66; 021.255.19.18)

� ART ADVERTISING — S.R.L. — Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II

(fax: 0250/73.54.75, telefon: 0350.40.59.87; 0350.40.59.88)

� CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Elena Doamna nr. 62—64 

(telefon/fax: 0244/51.40.52; 0244/51.48.01)

� DIFSTARPRESS — S.R.L. — Slobozia, bd. Matei Basarab, bl. I60, sc. A, ap. 15

(telefon/fax: 0243/23.23.68)

� CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/51.08.57; 0268/51.08.58)

� ROESTA — S.R.L. — Curtea de Argeș, str. Valea Iașului, bl. P10, sc. B, ap. 18

(telefon/fax: 0248/72.11.43)

� VIAȚA LIBERĂ — S.A. — Galați, Str. Domnească nr. 68

(telefon: 0236/46.06.20, fax: 0236/47.10.28)

� UNITATEA — S.R.L. — Alba Iulia, str. Traian nr. 26

(telefon: 0258/81.16.31, fax: 0258/81.28.43)

� MANPRES DISTRIBUTION — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1 (OP 33 — CP 24)

(telefon/fax: 021.314.63.39)

� CUGET LIBER — S.A. — Constanța, bd. I.C. Brătianu nr. 5 

(telefon: 0241/58.21.20, fax: 0241/61.95.24)

� SIMPEX LOGISTIC — S.R.L. — Călărași, Str. Progresul nr. 21, bl. B1, sc. B, ap. 5 

(telefon/fax: 0242/31.89.29)

� CIPSOFT DESIGN — S.R.L. — Ploiești, str. Eroilor nr. 2 bis

(tel. 0722.36.54.65 sau 0724.20.31.43)


